

Số: 11/KH-MTTQ-BTT

Cỏ Lễ, ngày 28 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, tổ chức hội nghị lấy ý kiến tham gia xây dựng Đảng, xây chính quyền trên địa bàn xã Cỏ Lễ năm 2026

-----

Căn cứ Kế hoạch số 31-KH/ĐU ngày 22/01/2026 của Đảng ủy xã Cỏ Lễ về việc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn xã Cỏ Lễ năm 2026;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã Cỏ Lễ xây dựng kế hoạch tuyên truyền và triển khai tổ chức hội nghị lấy ý kiến như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tạo điều kiện để cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của Nhân dân để phản ánh kịp thời tới cấp ủy, chính quyền.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội nghị đảm bảo dân chủ, công khai, thiết thực, hiệu quả, đúng định hướng.

- Nội dung tập trung vào những vấn đề Nhân dân quan tâm như phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội; tài chính ngân sách; xây dựng, nông nghiệp, nông thôn; an ninh trật tự, cải cách hành chính, giải quyết đơn thư, chính sách an sinh xã hội.

#### II. NỘI DUNG, TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung

- phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự trên địa bàn; ( tập trung vào lĩnh vực: Tài nguyên - môi trường, Tài chính ngân sách, các dự án đầu tư trên địa bàn, Y tế, Văn hóa, Giáo dục, Nông nghiệp, nông thôn,

*công tác cán bộ, việc thực hiện chế độ chính sách an sinh xã hội; các vấn đề còn tồn tại mà Nhân dân quan tâm; nếu có).*

## **2. Công tác tuyên truyền**

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

- Phổ biến nội dung Kế hoạch số 31-KH/ĐU ngày 22/01/2026 của Đảng ủy xã Cổ Lễ về việc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn xã Cổ Lễ năm 2026.

- Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia đóng góp ý kiến.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân.

## **III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI**

- Thông qua hệ hòm thư góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Ủy ban MTTQ Việt Nam tại điểm Nhà văn hóa các thôn trên địa bàn xã.

- Lồng ghép trong các hội nghị của các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tổ chức họp Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư để triển khai.

## **IV. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ LẤY Ý KIẾN**

### **1. Cấp xã.**

1.1. Các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức hội nghị lấy ý kiến tham gia xây dựng Đảng, chính quyền.

1.2. Thành phần: Ban thường vụ, Ban chấp hành các tổ chức chính trị - xã hội (Mỗi đơn vị, tổ chức ít nhất 03 ý kiến).

- Tổng hợp ý kiến gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã ( Trước ngày 20/5/2026 ).

### **2. Cấp Thôn ( Các Ban công tác mặt trận)**

2.1. Ban Công tác Mặt trận chủ trì tổ chức hội nghị lấy ý kiến Nhân dân.

2.2 Thành phần: Cấp ủy, chi bộ, các chi hội đoàn thể, đảng viên và Nhân dân trong thôn.

- Tổng hợp ý kiến gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã ( Trước ngày 20/5/2026 ).

## **V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian: ( từ ngày 05/5 đến ngày 18/5/2026).

2. Địa điểm: (Các đơn vị, tổ chức hội nghị, căn cứ nội dung, thành phần và tình hình thực tế để lựa chọn địa điểm tổ chức sao cho phù hợp).

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban thường trực MTTQ xã**

- Phân công Ủy viên thường trực, chuyên viên MTTQ phụ trách địa bàn, phụ trách lĩnh vực, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai tổ chức thực hiện của các đơn vị.

### **2. Các tổ chức chính trị - xã hội.**

- Phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân: Chủ trì tổ chức hội nghị.

### **3. Các Ban công tác mặt trận.**

- Báo cáo cấp ủy chi bộ, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân thông qua sinh hoạt chi bộ định kỳ, các hội nghị của thôn: Chủ trì tổ chức hội nghị lấy ý kiến.

### **3. Văn phòng, bộ phận chuyên môn cơ quan MTTQ xã.**

- Giúp Ban thường trực theo dõi, tổng hợp ý kiến của các đơn vị gửi về V/p Đảng ủy, Ban xây dựng Đảng đồng thời báo cáo kết quả về Ban thường trực MTTQ xã trước ngày 25/5/2026 để báo cáo thường trực Đảng ủy.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị lấy ý kiến tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, phục vụ Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền với MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn xã Cổ Lễ.

Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, các Ban công tác mặt trận, các tổ chức thành viên phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này; trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về ban thường trực MTTQ để chỉ đạo giải quyết.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo);
- V/p Đảng ủy;
- BTT MTTQ Việt Nam xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các Ban công tác mặt trận
- Lưu:

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC**

**CHỦ TỊCH**



**Trần Quang Hưng**

